
SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 450 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157512

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLO-
RESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas e de acordo com o processo 
Nº 2010/192220 de 13/08/2010.
R E S O L V E:
Conceder Ajuda de Custo ao servidor DEAN MOACIR CAMPOS 
DA SILVA, matrícula Nº 57221422, ocupante do cargo TÉCNICO 
EM GESTÃO FLORESTAL, no valor de R$ 337,50 (TREZENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para o período 
de 13 a 15 de setembro de 2010, a fim de que o servidor, que já 
se encontra em missão no Município de Juruti desde 15 de agosto 
do ano em curso, possa dar continuidade aos serviços de recen-
seamento da população da área pretendida para as concessões 
florestais na região das Glebas Mamuru – Arapiuns.
7 9 2 0 1 . 1 8 . 5 4 1 . 1 2 2 6 . 4 7 9 6 0 0 0 0 -
3.33.90.14.14............................................ R$ 337,50
CIC N.º 060.888.356-56
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa.

PORTARIA Nº 449 DE 016 DE SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157520

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLO-
RESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas e de acordo com o processo 
Nº 2010/192160 de 13/09/2010.
R E S O L V E:
Conceder Ajuda de Custo ao servidor LEANDRO PEREIRA DA SIL-
VA, matrícula Nº 55589894, ocupante do cargo de COORDENA-
DOR DE GRUPO TÉCNICO, no valor de R$ 472,50 (QUATROCEN-
TOS E SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para o 
período de 13 a 16 de setembro de 2010, a fim de que o servidor, 
que já se encontra em missão no Município de Juruti desde 14 
de agosto do ano em curso, possa dar continuidade aos serviços 
de recenseamento da população da área pretendida para as 
concessões florestais na região das Glebas Mamuru – Arapiuns.
7 9 2 0 1 . 1 8 . 5 4 1 . 1 2 2 6 . 4 7 9 6 0 0 0 0 -
3.33.90.14.14......................................... R$ 472,50
CIC Nº 361.515.132-15
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Ordenador de Despesa.

PORTARIA Nº 448 DE 16 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157406

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Designar o servidor Milton Guimarães Lima Júnior, ocupante do 
cargo de Diretor de Gestão de Florestas Públicas, para responder 
por este Instituto na ausência do Diretor Geral, Jorge Alberto 
Gazel Yared, nos dias 16 e 17 de setembro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 444 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157303

Designa servidores para exercerem a função de pregoeiro e 
integram as equipes de apoio, no âmbito do Instituto de Desen-
volvimento Florestal do Estado do Pará.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual Nº 6.963, de 16 
de abril de 2007,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal Nº 8.666 de 21de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor:
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira (matrícula 20885)
Para exercer a função de pregoeira.
Art. 2º - Designar os servidores:
Edílson Nazaré Pamplona Gayoso Júnior (matrícula 57216296)

Renan Ferreira Santos (matrícula 57216143)

Evandro Carlos Ferreira Monteiro (matrícula 55587530)

Joseane Valente Santos (matrícula 57215516)

Para integrarem, somente, as equipes de apoio.

Art. 3º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os inte-

grantes da equipe de apoio que nele atuarão.

§1° Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três 

integrantes.

§2º Em caso de impedimento do servidor indicado para integrar 

a equipe de apoio, o pregoeiro convocará, entre os demais desig-

nados no Artigo 2º desta Portaria, o seu substituto.

§3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua pu-

blicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 15 de setembro de 2010.

JORGE ALBERTO GAZEL YARED

Diretor Geral

PORTARIA Nº 434 DE 06 DE SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157295

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal Nº 8.666 de 21de 

junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos os seus efeitos, a Portaria nº 104, 

de 19 de março de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado 

do Pará Nº 31.629, de 22 de março de 2010 e a Portaria nº 

406, de 03 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial do 

Estado do Pará Nº 31.746, de 06 de setembro de 2010.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assina-

tura.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 06 de setembro de 2010.

JORGE ALBERTO GAZEL YARED

Diretor Geral

PORTARIA Nº429 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157288

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 

Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas e,

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal n° 8.666 de 21 de 

junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Servidores relacionados em anexo para 

comporem a Comissão Permanente de Licitação, tornando-se 

responsáveis por todos e quaisquer certames licitatórios, exceto 

os realizados na modalidade Pregão, aos quais prestarão auxílio 

se e quando requisitados.

Art. 2º - A Presidente da Comissão será substituída, em caso de 

ausência ou impedimento, por qualquer outro membro, efetivo 

ou suplente, ora designado.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, vedada a recondução da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 09 de setembro de 2010

JORGE ALBERTO GAZEL YARED

Diretor Geral
ANEXO

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA

Matrícula: 20885
End. Comercial: Rua Boaventura da 

Silva,1591
CEP: 66.060-060

Fone Comercial: (91) 3236-1358

PRESIDENTE

EVANDRO CARLOS FERREIRA MONTEIRO
Matrícula: 55587530

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3236-2262

MEMBRO 
EFETIVO

ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
Matrícula: 55587393

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3236-1608

MEMBRO 
EFETIVO

                        RENAN FERREIRA SANTOS
Matrícula:57216143

End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591

CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3236-1797

SUPLENTE

EDILSON NAZARE PAMPLONA GAYOSO 
JUNIOR

Matrícula:57216296
End. Comercial: Rua Boaventura da 

Silva,1591
CEP: 66.060-060

Fone Comercial: (91) 3226-3228

SUPLENTE

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157346

NÚMERO: 1

Assinatura: 15/09/2010

Valor: 8.727,21

Justificativa: Registra a alteração Orçamentária da Cláusula 

Quinta do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2010-FISP, 

celebrado entre o FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA e a empresa GEO ENGENHARIA LTDA, onde passará 

da representação programática 44.101.06.182.1206.4466, 

natureza 449051, fonte 0141 para a função programática 

44.101.06.182.1206.4466, natureza 339039, fonte 0141. 

CONTRATO: 23/2010

Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157449

PORTARIA Nº. 086 /2010-GAB/SEC

Belém-PA, 17 de agosto de 2010.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 

Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;

CONSIDERANDO: O Contrato nº. 005/2010-SEGUP, celebrado 

com a Empresa ALTEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA, oriundo do 

Termo de Inexigibilidade de Licitação n°. 002/2010-SEGUP;

CONSIDERANDO:          O ofício nº. 931/2010, no qual o CEL. 

QOPM. JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO solicita sua subs-

tituição da função de Fiscal do Contrato pelo MAJ. PM ERICK 

FLEMING ROQUE BARRETO, em virtude deste possuir formação 

na área de Sistema de Informação.

CONSIDERANDO:          O despacho da CAF de 12.08.2010, onde 

a Srª. ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE, autoriza a substituição;

CONSIDERANDO:          O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 

8.666/93;

RESOLVE:                Designar o servidor, MAJ. PM. ERI-

CK FLEMING ROQUE BARRETO - Coordenador Técnico/CIOp, para 

acompanhar e fiscalizar a Prestação de Serviço de atualização 

tecnológica da plataforma Dígitro, instalada no CIOp.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública


